
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 123 DEL 24-09-2021

OGGETTO:
Approvazione schema di convenzione tra i Comuni di Grotte e Racalmuto ex art.14
del C.C.N.L. 2004 Funzioni Locali, per l' utilizzo del dipendente Geom. Falco
Abramo Diego cat. C.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventiquattro del mese di settembre alle ore 19:00 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in

modalità videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco P
Morreale Antonio Assessore P
Di Salvo Roberta Vice Sindaco P
Mancuso Giuseppe Assessore P
Marsala Alessandra Assessore P

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

1



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N. 128 DEL 20-09-2021

Ufficio: UFFICIO DEL PERSONALE ED AFFARI GENERALI

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione tra i Comuni di Grotte e Racalmuto ex art.14
del C.C.N.L. 2004 Funzioni Locali, per l' utilizzo del dipendente Geom. Falco
Abramo Diego cat. C.

Premesso:

Che con nota prot. n. 10962 del 25/08/2021 è stata richiesta al Comune di Racalmuto la
disponibilità per l’utilizzo a tempo determinato e parziale per n. 9 ore settimanali del dipendente
Sig. Falco Abramo Diego, cat. C, profilo professionale “Istruttore Tecnico” a tempo
indeterminato parziale a 22 ore settimanali, così come previsto dall’art. 14 del CCNL del
22.01.2004 e con le modalità da definirsi con apposita convenzione;
Visto l’art. 1, co.124 della L. 145/2018 che disciplina l’istituto del cosiddetto “scavalco
condiviso” che nell’ottica dell’attenuazione del vincolo di esclusività della prestazione,
riconosce ai lavoratori a tempo parziale la possibilità di svolgere attività lavorativa per altri enti
(art.53, comma 1, D. Lgs. n. 165/2001, per gli enti locali l’art. 1, comma 58 bis, della legge n.
662/1996 che recita: “…gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori
interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il presente CCNL per periodi
predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’ obbligo mediante convenzione”;
Ritenuto che la stipula della convenzione ex art. 14 del CCNL del 22.01.2004 costituisce lo
strumento giuridico più idoneo a disciplinare diritti ed obblighi reciproci dei soggetti interessati;
Vista la nota del dipendente geom. Falco Abramo Diego, prot. n. 14006 del 9 settembre 2021 in
cui dichiara la disponibilità ad accettare l’utilizzo condiviso tra i due Comuni;
Vista la nota n. 14583 del 20/09/2021, acquisita al protocollo generale di questo Comune al n.
12288 del 20/09/2021, con la quale il Comune di Racalmuto ha trasmesso la deliberazione di
Giunta Municipale con la quale è stata concessa l’autorizzazione all’utilizzo condiviso per lo
svolgimento presso il comune di Grotte del citato geom. Diego Falco Abramo, per n. 9 ore
settimanali;
Dato atto che, in esecuzione del presente atto viene a determinarsi un incremento di spesa
stante che il Comune di Grotte si farà carico della spesa relativa all’integrazione oraria per n. 9
ore settimanali del sopracitato dipendente;
Preso atto dell’orientamento espresso da numerose deliberazioni della Corte dei Conti (ex
multiis Corte dei Conti Piemonte n. 57/2011/PAR del 26 maggio 2011, Corte dei Conti Toscana
n. 198/20 II/PAR del 13 settembre 2011, Corte dei Conti Campania n. 496/2020 del 20
dicembre 2011), secondo il quale il semplice incremento orario, che non comporti una
trasformazione in un contratto a tempo pieno, non va considerato quale nuova assunzione;
Visto l’allegato schema per l’utilizzo in forma associata con il Comune di Racalmuto del
dipendente geom. Falco Abramo Diego, istruttore tecnico, cat. C;
Visti i contratti Collettivi del Comparto Regioni ed Autonomie Locali e, in particolare, l’ art. 14
del CCNL del 22.01.2004, il quale prevede che gli Enti Locali, al fine di soddisfare la migliore
realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse,
possano utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri Enti
del Comparto Regioni ed Autonomie Locali, per periodi predeterminati e per una parte di tempo
di lavoro d’obbligo mediante convenzione e previo assenso dell’ Ente di appartenenza;

2



Visto il vigente Regolamento Comunale;
Visto il D. Lgs. 165/2001;
Visto il D. Lgs. n.267/2000;
Vista la D.S. n. 98/2021 ed i poteri gestionali con essa conferiti al responsabile della P.O. n.2
Area Tributi / Personale;

Tutto ciò premesso
PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa che qui di seguito si intendono riportate
Di approvare l’allegato schema di convenzione per l’utilizzo in forma associata del1.
dipendente del Comune di Racalmuto Geom. Falco Abramo Diego, profilo professionale
“Istruttore tecnico” cat. C1, per complessive n. 9 ore settimanali, ai sensi dell’art. 14 del
CCNL 22.01.2004;
Di dare atto che la durata della convenzione è determinata in mesi 12 decorrenti dalla data di2.
sottoscrizione e potrà essere prorogata a richiesta del Comune di Grotte, previa
approvazione delle rispettive giunte comunali;
Di dare atto che la spesa derivante dall’attivazione della convenzione trova copertura nei3.
capitoli di bilancio per la spesa del personale;
 Di autorizzare il Responsabile della P.O. n. 2 Area Tributi / Personale alla sottoscrizione4.
dell’adottanda convenzione, allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e
sostanziale.

*****

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;
VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e sulla regolarità contabile, espressi ai
sensi
dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30;
VISTO l’O.R.EE.LL.;
Con voti unanimi resi in forma palese

DELIBERA

Dare atto dello svolgimento in modalità telematica della presente seduta.

Approvare in toto la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta e
riportata.

Con separata ed unanime votazione resa in forma palese

D E L I B E R A

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

3



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita'

Tecnica della Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 22-09-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  LIOTTA SALVATORE

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere

Favorevole in ordine alla Regolatita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 24-09-2021 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

F.to Arch. Cali' Pietro

4



Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Morreale Antonio F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 24-09-2021 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 25-09-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

5


